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دلایل کاهش قیمت دلار
یک کارشناس اقتصادی گفت در زمانی 
که جنگ ایران و اســرائیل شروع شد، نرخ 
ارز از کانال ۸۴ هزار تومان ناگهان شــروع 
به رشــد کرد و تــا کانال ۹۳ هــزار تومان 
افزایــش یافت و تا پایان جنگ نرخ دلار در 
این محدوده در نوســان بــود. بعد از پایان 
جنگ، نرخ دلار به قیمت های قبلی یعنی 
کانال ۸۴ هزار تومان سقوط کرد و کاهش 
آن ادامــه دارد و افرادی که در قیمت های 

بالا ارز خریدند، زیان خواهند کرد.
محمود ناظمی در گفت وگو با ایســنا، 
اظهــار کرد: از روز هشــتم تیر مجددا نرخ 
ارز شــروع به رشــد کرد و تا کانال ۹۱ هزار 
تومــان اوج گرفــت. دلیــل ایــن موضوع 
افزایــش انتظــارات تورمــی و افزایــش 
هیجانات بــود، اما مردم بدانند که نرخ ارز 
به کانال های قبلی بازمی گردد و افرادی که 
در قیمت های بالا اقدام به خرید ارز کردند، 

زیان خواهند کرد.
ناظمی بیان کرد: این موضوع چند نکته 
دارد؛ اول اینکــه نرخ ارز در ســاعت های 
اولیه جنگ جهش کــرد و بعد از آن بانک 
مرکزی با قدرت وارد بازار ارز شــد و اجازه 
نداد نرخ ارز از کانالی مشخص فراتر برود. 
دوم اینکه بــا اعلام آتش بــس هیجانات 
فروکش کرد و در همان ساعت های اولیه 
نرخ ارز به قیمت های قبلی ســقوط کرد. 
نکته ســوم و مهم این اســت که جنگ ۱۲ 
روزه ثابــت کرد که دولت می تواند نرخ ارز 

را کنترل کند.
این کارشــناس اقتصادی گفت: جنگ 
ایران و اســرائیل حتی بازارهای جهانی را 
تحت تأثیــر قــرار داد، به طوری که قیمت 
نفت از ۶۵ دلار به ۷۵ دلار و قیمت اونس 
از محدوده ســه هــزارو ۳۰۰ دلار تا بیش 
از ســه هزارو ۴۰۰ دلار اوج گرفت. پس از 
اینکه آتش بس اعلام شــد، قیمت نفت و 
اونس تقریبا به قیمت های قبلی بازگشتند.

او با اشــاره به اینکه نــرخ ارز این گونه 
نیســت که در همــه بحران ها رشــد کند، 
توضیح داد: جنگ ایران و اسرائیل موجب 
شــده بود تقاضا بــرای ارز از بین برود. این 
عدم تقاضا چند دلیل دارد. اول اینکه مردم 
در زمان جنــگ نگران نیازهــای ضروری 
خــود مانند روغن، نان، بنزین و... هســتند؛ 
بنابراین دلار و طلاهای خود را نقد می کنند 
تا کالاهای اساســی را خریداری کنند. این 
موضوع حتی موجب شــد ربع ســکه بین 

مردم زیر ارزش ذاتی معامله شود.
باســابقه،  معامله گران  افزود:  ناظمی 
صلح بین عراق و ایــران را در ذهن دارند. 
در آن زمان نــرخ دلار تا قیمت ۱۴۰ تومان 
افزایــش یافته بود و صلح ایــران و عراق 
موجب شــد نرخ دلار به کانــال ۳۰ تومان 
سقوط کند؛ بنابراین خریداران بازار ارز زیان 

سنگینی را تحمل کردند.
این کارشــناس اقتصادی خاطرنشــان 
کــرد: یکــی از دلایل کاهــش تقاضا برای 
ارز، بسته شــدن صرافی بود که بیشــترین 
معامــلات تتــر در آن صــورت می گرفت. 
این موضوع در عمل بازارهای ســیاه را به 

تعطیلی کشاند.

پیش فروش بلیت قطار اربعین
پیش فروش  گفــت:  راه آهن  قائم مقام 
بلیــت قطارهــای فوق العــاده اربعین با 
اطلاع رسانی قبلی، به احتمال زیاد از اواخر 
هفتــه آینده آغــاز می شــود و ظرفیت ها 

افزایش یافته است.
بــه گزارش مهر میرحســن موســوی، 
قائم مقام راه آهن جمهوری اسلامی ایران، 
گفــت: قطارهای فوق العاده از شــهرهای 
مختلف از جمله تهران، مشــهد، زاهدان، 
کرمان، یزد، گرگان، ســاری و ســایر شهرها 
به مقصد خرمشهر و کرمانشاه و بالعکس 
در نظر گرفته شــده است. پیش فروش این 
قطارها با اطلاع رســانی قبلی، به احتمال 

زیاد از اواخر هفته آینده آغاز خواهد شد.
موســوی با اشــاره به رشــد ظرفیت 
نسبت به سال گذشته گفت: امسال تلاش 
کرده ایم حدود ۲۰ درصد ظرفیت صندلی 
در این مسیرها افزایش یابد. همچنین میان 
ایســتگاه راه آهن اهواز تا خرمشــهر قطار 

حومه ای پیش بینی شده است.
او به موضوع حمل ونقل زائران در مسیر 
خرمشــهر تا شلمچه اشــاره کرد و گفت: 
برای رفاه بیشــتر زائران به ویــژه آنان که با 
خودروی شخصی به خرمشهر می رسند یا 
با قطار وارد می شوند، دو دستگاه ریل باس 
به صورت شــبانه روزی و رایگان در مســیر 
خرمشــهر تا شلمچه فعالیت خواهد کرد. 
در ســال های گذشــته این خدمات فقط تا 
خرمشهر ارائه می شد، اما امسال با افزایش 
ظرفیــت، قطار هر ۲۰ دقیقه یک بار در این 
مسیر تردد خواهد داشت؛ مسافتی حدود 
۱۷ تا ۲۰ کیلومتر که در مدت حداکثر ۱۰ تا 

۱۱ دقیقه طی می شود.

ریزش شاخص بازار سرمایه باز هم ادامه می یابد؟
بورس در موقعیت ویژه

 بــا وجود تخصیص خط اعتباری ۶۰ هزار میلیارد تومانی از ســوی دولت 
و بانک مرکزی برای حمایت از بازار ســرمایه، روند خروج پول حقیقی از 
بورس ادامه دارد؛ تا جایی که بازار ســرمایه هفته را با ریزش بیش از ۲۱ 
هزار واحدی در طول روز چهارشنبه به پایان رساند و این موضوع اعتراض 
ســهامداران را به دنبال داشت. ســهامداران معترض معتقد ند  واکنش 
دیرهنگام دولت در حمایت، مانع از اثرگذاری این اقدام در کوتاه مدت شده 
است. با این حال، یک کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با «شرق» عنوان 
می کند که اگرچه هنوز اطمینان سابق به بازار بازنگشته، اما احتمالا هفته 
پیش رو مسیر اصلاحی به سمت پایان برود و بازار آرام آرام  و نه با سرعت، 

به سمت ثبات بیشتر حرکت کند.
به گزارش «شــرق»، روز چهارشنبه شــاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهــران ۲۱ هزار و ۶۲ واحد افت کرد و به رقــم دو میلیون و ۶۳۷ هزار و 
۱۷۵ واحد رســید. در آخرین روز کاری هفته، شاخص هم وزن نیز ۹ هزار و 

۸۲ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۲۷ هزار و ۱۶ واحد ایستاد.
 روز گذشــته تعداد ســهام مثبت بورس ۱۷ عدد و ســهام منفی ۳۰۳ 
عدد بود. تعداد خریداران به بیش از ۴۴ هزار نفر رســید. به طور کلی بازار 
۰.۷۹ درصد کاهش داشــت. همچنین  ۳۰۷ هــزار فقره معامله به ارزش 
حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان در بازار ســهام انجام شــد. فملی بیشــترین 
تأثیر مثبت را بر شــاخص بورس داشت، اما نوری و فارس اثر منفی ایجاد 
کردنــد. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به خســاپا، وبملت و وتجارت

 اشاره کرد.
روز چهارشــنبه شــاخص فرابــورس ایران نیــز کاهــش ۱۷۵ واحد 
را تجربــه کــرد و بــه ۲۴ هــزار و ۴۷۶ واحد رســید. تعــداد معاملات 
فرابــورس ۱۳۸ هــزار فقــره و ارزش آن ۳۰ هــزار میلیارد تومــان بود. 
آریــا و ومپنا بیشــترین تأثیر منفی را بر شــاخص فرابورس داشــتند، اما 
آریــان اثر مثبــت ایجاد کرد. نان، مهــر و فزر نیز از نمادهــای پرتراکنش

 فرابورس بودند.
ایــن وضعیــت در حالــی رخ می دهد که پــس از تشــدید بحران در 
بــازار ســهام و افزایش فشــارهای رســانه ای و کارشناســی، در نهایت 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و ســازمان بورس در جلســاتی فشــرده با 
بانــک مرکزی، خط اعتبــاری ۶۰ هزار میلیارد تومانــی را برای حمایت از 
بازار ســرمایه مصوب کردند. حالا با گذشــت چنــد روز از اعلام این خبر، 
رونــد بازار تغییری محســوس ندارد و شــاخص کل همچنان در مســیر 
نزولی قــرار دارد. تحلیلگــران معتقدند تأخیر در واکنش سیاســت گذار 
باعث شــده اســت تأثیر روانی و اقتصادی این خط اعتباری تا حد زیادی

 تضعیف شود.

احتمال بازگشت آرام شاخص در هفته پیش رو
نیما میرزایی، کارشــناس بازار سرمایه، به «شرق» توضیح می دهد: «ما 
در شــرایطی خاص، نادر و مبهم قرار گرفته ایم که دوران پساجنگ ایران و 
اسرائیل اســت. البته وضعیت جنگ هم هنوز تعیین تکلیف نهایی نشده 
و در اصــل ما در میانــه یک آتش بس قرار داریم. بنابراین طبیعی اســت 
کــه بازارهای مالی گارد احتیاطی خودشــان را حفظ کنند. بازار ســرمایه 
به عنوان یکی از حساس ترین بازارها که نقدشوندگی نسبتا بالاتری دارد و 
واکنش سریع تری  به تحولات نشان می دهد، طبیعتا از این وضعیت متأثر 
بوده و هســت. آتشی که در بازار سرمایه شــکل گرفته هنوز به طور کلی 
خاموش نشده و اقدامات حمایتی که تا امروز صورت گرفته، برای تقویت 
جبهه خریداران و تضعیف فروشــندگان، کفایت پوشش ترس موجود در 
جامعه سهامداری، بالاخص ســهامداران خرد و افرادی را که پورت های 

کوچک دارند ، نداشته است ».
او ادامــه می دهد: «در واقع این لشــکر مورچگان باعث شــده  جبهه 
عرضه هــا همچنان پرقدرت بماند و علی رغم اینکه وضعیت نســبت به 
روزهــای قبل و هفته گذشــته بهتر بوده، اما همچنــان رگه هایی از ترس 
و عدم اطمینان در ســهامداران پایدار مانده اســت. هم افت قیمت بازار 
ســرمایه و هم افت دســته جمعی قیمت ها  کمک نکرده که آن ارزندگی 
از نگاه معامله گران جذابیت کافی را پیدا بکند تا شــاهد برگشت پرقدرت 
شاخص کل و بازار باشیم. برداشت من این است که ما در حال نزدیک شدن 

به انتهای مسیر اصلاحی هستیم».
میرزایی افت های خیلی سنگینی را از محدوده فعلی برای بازار متصور 
نیســت و توضیح می دهد که فکر می کند در هفتــه آینده هم بازار بتواند 
وضعیت بهتری داشــته باشد و حداقل یکی، دو روز سبزپوش و با ثبات را 

بعد از این ریزش های پیاپی، در بازار سرمایه شاهد باشیم.
او می افزایــد: «اقدامات جانبی هم که صــورت گرفته برای حمایت از 
بــازار، بالاخص موضوعی که تحت عنوان بحث بیمه ســهام در دســت 
اجرا ست، به نظرم کمک می کند. سابقه ذهنی که ما داریم، نشان می دهد  
معمــولا این طــرح در کف های قیمتی اجرا شــده و آمدنش کمک کرده 
تــا بازار به حال ثبــات برگردد. همچنین اقدامات دیگری را هم ســازمان 
می توانــد در این وضعیت انجــام بدهد؛ از جمله اصــلاح مصوبه ای که 
جبهه فروش صندوق های اهرمی را به عنوان یکی از لیدرهای اصلی بازار 
ســرمایه تقویت کرد. به نظر من این موارد هم در اختیار رگولاتور است تا 
بتواند کمک حال بازار سرمایه باشــد. در مجموع خوش بین هستم که به 
مرور ضرباهنگ نزولی بازار متوقف شــود و شــاهد برگشت آرام در بازار 

باشیم».
این کارشــناس تأکید می کند که در وضعیت فعلی نمی توان برگشــت 
ســریع انتظار داشــت، مخصوصا با توجه به اینکه ســهامداران هوشیار 
هســتند که همچنان ریســک هایی در اقتصــاد وجــود دارد. او می گوید: 
«بنابراین من فکر می کنم که برگشــت ســریع رخ دهد، اما روند ریزشــی 
احتمالا در هفته آینده به انتهای مســیر خودش برســد و بعد از آن بازار 
بتوانــد آرام آرام آن اعتماد از دســت رفته و قیمت هایی را که پایین آمدند، 

احیا کند».

شرق: بــا وجود آنکه تهران ســهمی حدود ۵۲ درصد 
از درآمدهای کشــور را به خــود اختصاص می دهد و 
نزدیک بــه ۱۶.۶ درصد از جمعیت کشــور را در خود 
جای داده اســت، اما از توســعه نامتــوازن و نابرابری 
رنج می برد. به طوری که برخی شهرستان های تهران 
مانند شهریار فاقد زیرساخت های درمانی کافی است و 
مردم این منطقه برای بسیاری از نیازهای درمانی خود 
مجبور به مراجعه به مرکز اســتان هستند. در شهریار 
طرح احداث بیمارســتان صد تختخوابی امام خمینی 
نزدیک به ســه دهه زمین گیر شــده بــود و حالا ۲۷۶ 
مؤدی مالیاتی در طرح نشان دار کردن مالیات سازمان 
امور مالیاتی اعلام کرده اند که می خواهند مالیات خود 

را برای تکمیل و راه اندازی این بیمارستان هزینه کنند و حالا این بیمارستان با کمک مالیات شهروندان 
به بهره برداری رسیده است.

توسعه نامتوازن تهران
تراکم جمعیت اســتان تهران حدود ۲۰ برابر نســبت به متوسط کشوری است. این موضوع سبب 
شده است که در این استان شهرستان های بی بهره از خدمات مختلف به ویژه درمانی و آموزشی رشد 
نامتــوازن امکانات را تجربه کنند. این در حالی اســت که تهران ســهم ۵۲ درصدی از درآمدهای کل 
کشــور را در اختیار دارد. این استان با احتساب تهران، ۱۶ شهرستان شهریار، ملارد، قدس، اسلامشهر، 
بهارستان، رباط کریم، ری، شمیرانات، قرچک، ورامین، پاکدشت، پیشوا، پردیس، دماوند و فیروزکوه دارد 
که جمعیت برخی از این شهرســتان ها برابر با بعضی استان هاســت. تهران در رتبه بندی بین المللی 
بیســت و پنجمین شــهر پرجمعیت جهان اســت اما در رتبه کیفیت زندگی در جایگاه ۱۲۸ قرار دارد. 
نتایج سرشماری سال ۱۳۹۵ نشــان می دهد که از جمعیت ۷۹ میلیون و ۹۲۶ هزار و ۲۷۰ نفری کشور، 
۱۳ میلیون و ۲۶۷ هزار و ۶۳۷ نفر در استان تهران زندگی می کنند؛ رقمی معادل ۱۶٫۶ درصد جمعیت 
کل کشــور، در حالی که مساحت این اســتان فقط ۰٫۸ درصد از مســاحت ایران را به خود اختصاص 
می دهد. این آمار پرسشی را نیز در ذهن ایجاد می کند که آیا امکانات، زیرساخت ها و خدمات موجود 
در این اســتان هم نسبت ۱۶٫۶ درصدی را در خود جا داده یا تابع نسبت ۰٫۸ درصدی مساحت تهران 
است؟ بر اساس اعلام سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران سرانه تخت بیمارستانی این استان 
به ۲۶ تخت به ازای هر ۱۰ هزار نفر می رســد، در حالی که این رقم در سرانه مربوط به شهرستان های 
استان به غیر از شهر تهران به هفت تخت برای هر ۱۰ هزار نفر و در کشور ۱۹ تخت به ازای هر ۱۰ هزار 
نفر می رسد. در صورتی که شــهر تهران بیشترین سهم بیمارستانی کشور را در خود جای داده اما این 
وضعیت در شهرستان های این استان مطلوب و رضایت بخش نیست، تا آنجا که حتی برخی شهرها 
مثل قرچک با وجود داشــتن جمعیت ۲۶۹ هزار و ۱۳۸ نفری، فاقد فضای بیمارســتان دولتی است و 

شهریار در غرب استان تهران از نبود امکانات درمانی کافی رنج می برد.

شهریار، محروم از امکانات درمانی
شهرســتان شهریار در غرب استان تهران و در همسایگی اســتان البرز قرار دارد و با جمعیتی که 

بیشتر از ۷۵۰ هزار نفر است، از کمبود زیرساخت های بهداشتی و درمانی رنج می برد.
این کمبود تنها به مراکز درمانی محدود نشــده و پزشک متخصص و کادر درمان هم از مشکلات 
عمده شهریار اســت . بسیاری از اهالی شــهریار توضیح می دهند که به دلیل کمبود بیمارستان های 
تخصصــی ناچار هســتند برای درمان به تهــران بیایند و ایــن موضوع به ویژه برای بیمــاران گرفتار 
بیماری های مزمن رنج مضاعف اســت. کمبود بیمارســتان در شــهریار در حالــی رقم می خورد که 
علاوه بر جمعیت شهرســتان، تعداد کثیــری از اتباع خارجی در این شهرســتان زندگی می کنند و با 
توجه به نبود فعالیت بیمارســتان در شهرســتان های قدس، ملارد و فردیس این شهرســتان میزبان 
بیماران مناطق گفته شــده نیز هســت. در واقع امکانات درمانی دو بیمارستان تأمین اجتماعی و امام 

سجاد شهریار و بیمارستان خصوصی نور علاوه بر نیاز 
شهروندان شهریار در اختیار شهروندان سه شهرستان 
دیگــر هم قرار گرفته و عملا میزبان بیش از دو میلیون 
نفر از شــهروندان کشور است. سرانه تخت بیمارستان 
به جمعیت را به طور اســتاندارد به ازای هر هزار نفر 
۳.۱ تخت دانســته اند امــا توزیع تخت بیمارســتانی 
در سراســر کشــور متوازن و عادلانه نیســت و در بین 
اســتان ها به ترتیب یزد، تهران و ســمنان از بیشترین و 
استان البرز و بوشهر از کمترین سرانه تخت بیمارستانی 
برخوردار هســتند. با این حال گرچه تهران در رده دوم 
این رتبه بندی قرار دارد، اما بســیاری از مناطق اســتان 
از جمله شهرستان شهریار از کمبود بیمارستان و تخت 
بیمارســتان رنج می برند. در این میان کلنگ بیمارستان امام خمینی شهریار بیشتر از سه دهه پیش به 

زمین خورد.
پاییز ســال ۱۳۷۲ اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس جمهوری وقت، در مراسم کلنگ زنی بیمارستان 
امام خمینی حاضر شــد. آن زمان گفته شد که بیمارســتان در مدت کمتر از پنج سال به بهره برداری 
می رســد. طرح احداث بیمارستان امام خمینی ســال ۱۳۷۲ با پیشنهاد خیرین و نیکوکاران این شهر، 
مســئولان و صاحب نظران روی میز مجریان قرار گرفت و بنا شد بیمارستانی صد تختخوابی ساخته 
شــود اما این پروژه ســال های طولانی یعنی چیزی بیشتر از ۳۰ سال روی زمین ماند و مطابق با اخبار 

سال ۱۳۹۸ پیشرفت این پروژه تا آن سال فقط ۳۳ درصد بود.
زمین گیری طولانی ســاخت این بیمارســتان به جایی رســید که ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
دولت ســیزدهم، در سفری استانی به غرب استان تهران، معطلی ۳۰ســاله برای افتتاح پروژه هایی 
مانند بیمارســتان شهریار را غیرقابل قبول دانست و دســتور داد که بیمارستان هرچه سریع تر افتتاح 
شود. شهرستان شهریار با توجه به تراکم بالای جمعیت به لحاظ تعداد تخت های بستری در سطح 
پایین نســبت به استانداردهای موجود قرار داشته و اضافه شدن بیمارستان فوق به مجموع امکانات 
بهداشتی و درمانی این شهرستان اقدام بسیار مؤثری در راستای بالابردن سطح بهداشت این منطقه 
خواهد بود. با افتتاح این بیمارســتان بخش اعظمی از نیازهای مردم شریف منطقه محقق می شود 
و بیمــاران نیازمند می توانند از این پس، از خدماتی که از ســوی بیمارســتان در زمینه های کلینیکی، 

پاراکلینیکی و تصویربرداری ارائه می شود، بهره مند شوند.
شهرستان شهریار براســاس سرشماری ســال ۱۳۹۵ جمعیتی بالغ بر ۸۴۴ هزارو ۱۸۸ نفر را دارا 
است. درحال حاضر با افتتاح بیمارستان امام خمینی (ره) پنج بیمارستان در شهرستان وجود دارد که 
در کل ۸۴۰ تخت در این شهرســتان ایجاد شــده است. در مهرماه ۱۳۶۸ با تشکیل هیئت امنا احداث 
بیمارستان با حضور معتمدان و مسئولان شهرستان شروع شد و در سال ۱۳۷۴ از طرف رئیس جمهور 
وقت کلنگ زنی شــد. قرارداد احداث بیمارســتان صد تختخوابی با زیربنای ۱۲هزارو ۵۰۰ مترمربع در 
شــش طبقه و یک درمانگاه ۶۰۰ متری بسته شد. درحال حاضر بیمارستان و ساختمان های جانبی در 

مساحتی بالغ بر ۳۴ هزار مترمربع دایر شده و کل مساحت زمین بیمارستان ۸۷ هزار مترمربع است.
بیمارستان امام خمینی با ۳۰۰ تخت بستری در ۱۸ بخش بیمارستانی و یک درمانگاه با مساحت 
ســه هزارو ۶۰۰ مترمربع در چهار طبقه فعال شد. کل بودجه ســاخت بیمارستان با خرید تجهیزات 

پزشکی بالغ بر ۸۷۰ میلیارد تومان برآورد شده است.
بیمارستان شامل ۴۲ تخت بستری اورژانس، دو بخش با ۲۶ تخت بستری زنان و زایمان و جمعا 
۵۲ تخت بســتری است . ۲۶ تخت بخش اطفال، سه بخش با ۲۶ تخت بستری جراحی و جمعا ۷۸ 
تخت بســتری است. بخش NICU ۱۰ تخت بستری و ICU و CCU جمعا ۴۲ تخت بستری دارد. ۱۰ 
اتاق عمل و دو بخش داخلی، بخش تصویر برداری، بخش آنژیوگرافی و به بخش پزشــکی هسته ای 
و PICU و دیالیز نیز مجهز است. این بیمارستان با کمک ۲۷۶ مؤدی مالیاتی در طرح نشان دار کردن 
مالیات ســازمان امور مالیاتی حالا به بهره برداری رسیده و زیرســاخت های درمانی این شهرستان را 

بهبود داده است.

را تکمیل کردند ۲۷۶ مؤدی مالیاتی پروژه زمین مانده بیمارستان امام خمینی شهریار 
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در بزنگاه هــای تاریخــی، بحران ها می توانند هــم به مثابه 
تهدیدی برای بقا و هم به عنوان فرصتی برای بازاندیشی بنیادین 
عمــل کنند. این پدیده کــه در آن ویرانی ســاختارهای ناکارآمد 
پیشــین، اراده ملی بــرای ایجاد نظمــی نویــن را برمی انگیزد، 
به وضوح در تاریخ کشــورهایی چون آلمان غربی و ژاپن پس از 
جنگ جهانی دوم دیده می شود که از خاکستر ویرانی، به ترتیب 
بــا مدل های «اقتصاد بــازار اجتماعی» و «دولت توســعه گرای 
صادرات محور» به معجزات اقتصادی دســت یافتند. به همین 
ترتیــب، کره جنوبی پس از جنگ کره، بحــران بقا را به موتوری 
برای صنعتی ســازی ســریع و متمرکــز تبدیل کــرد و در مثالی 
مدرن تــر و تکان دهنده تــر، روانــدا از فاجعه نسل کشــی برای 
پی ریــزی یک قــرارداد اجتماعی کاملا جدیــد مبتنی بر وحدت 
ملــی، مبارزه با فســاد و ثبــات بهره برد. در تمامــی این موارد، 
شــوک عظیم بحــران، موانع سیاســی و اجتماعــی پیش روی 
اصلاحات را از میان برداشــت و مشروعیت لازم را برای اجرای 
سیاست هایی فراهم آورد که در شرایط عادی غیرممکن به نظر 
می رســیدند و راه را برای توسعه ای پرشــتاب هموار کرد. نامه 
اخیر جمعی از اقتصاددانان، مدیران و اســتادان دانشــگاه های 
کشــور به رئیس جمهور محتــرم که در پی تهاجــم خارجی و 
تنش نظامی بی سابقه با اسرائیل نگاشته شد، نمونه برجسته ای 
از چنین تلاشــی برای تبدیل یک بحران امنیتــی به یک «پنجره 
فرصت» برای اصلاحات سیستمی اســت. این متن فراتر از یک 
بیانیه سیاســی صرف، یک تحلیل راهبردی و عمیق از وضعیت 
کشور ارائه می دهد که در آن، امنیت ملی از مفهومی تک بعدی 
و نظامــی به یــک مفهوم جامع و چندوجهــی مبتنی بر امنیت 
انســانی ارتقا می یابد. ایــن مقاله به تحلیل انتقــادی این نامه 
می پردازد و نشــان می دهد که چگونه نویسندگان با بهره گیری 
از یک گفتمان دلســوزانه و علمی، به دنبال شکســتن وابستگی 
به مســیر پیموده شــده و خروج از «تله های نهادی» هستند که 
دهه هاست توسعه و ثبات ایران را با چالش مواجه کرده است.

تشخیص ریشه ای بحران: فراتر از تهدید نظامی
مهم تریــن وجه تمایز این نامه، تشــخیص هوشــمندانه آن 
از ارتبــاط ارگانیــک میان آســیب پذیری خارجی و شــکنندگی 
داخلی اســت. نویســندگان اســتدلال می کنند کــه ناکامی در 
برابــر تهدیدهــای بیرونی، ریشــه در «ابرچالش »هــای درونی 
چون افول ســرمایه گذاری، مهاجرت نخبگان و فرسایش شدید 
ســرمایه اجتماعی دارد. این تحلیل، ایــران را در چارچوب یک 
دولت شــکننده به تصویر می کشد که در آن، تضعیف نهادهای 
داخلی و گسســت در قــرارداد اجتماعی، ظرفیت کشــور برای 
مدیریــت شــوک های بیرونی را به شــدت کاهش داده اســت. 

نامه با انتقاد مســتقیم از رسانه های رسمی، به ویژه صداوسیما، 
آنها را به «انســداد گســتره همگانی» به تعبیر یورگن هابرماس 
متهــم می کند؛ فضایی کــه در غیــاب آن، «گفت وگوی عقلانی 
و انتقــادی» جای خود را به تصویری یکدســت و غیرواقعی از 
اجماع می دهد. در حوزه سیاســت خارجی نیز نامه با اشاره به 
خطرات نگاه هــای افراطی، به طور ضمنی به معمای امنیت در 
روابط بین الملل اشاره دارد، جایی که تلاش های یک دولت برای 
افزایش امنیت خود، ناخواســته به تشدید ناامنی و بی اعتمادی 
در منطقه منجر می شــود. این تحلیل جامع با اشاره به فساد و 
رانت، به درســتی بر مدل دولت رانت خوار و حاکمیت نهادهای 
اســتثماری انگشــت می گذارد که بــه جای توســعه پایدار، به 

بازتولید نابرابری و ناکارآمدی مشغول هستند.

نقشه راه اصلاحات: گذار به حکمرانی خوب و توسعه پایدار
راه حل های پیشــنهادی در نامه، بر دو محور اساسی استوار 
اســت: دیپلماسی فعال در خارج و بازســازی اعتماد در داخل. 
در عرصــه بین الملل، توصیه به مذاکره ســازنده و تنش زدایی، 
رویکــردی مبتنی بر اصــول واقع گرایی دفاعی اســت که بقا و 
منافع ملی را در گرو دیپلماسی هوشمند و پرهیز از درگیری های 
پرهزینــه می داند. اما نقطه ثقل پیشــنهادات در عرصه داخلی 
قرار دارد، جایی که نویســندگان خواســتار یک تغییر پارادایم از 
حکمرانی انحصاری به ســمت نهادهای فراگیر هستند. تضمین 
آزادی بیان، به عنوان ســنگ بنای «جامعه بــاز»، نه یک امتیاز، 
بلکه یک ضرورت برای اصلاح مداوم خطاها و تقویت حاکمیت 
در برابر نفوذ معرفی می شــود. مواردی مانند اصلاح ساختاری 
رســانه ملی و حاکمیت شایسته ســالاری، همگــی گام هایی در 
جهت بازســازی اعتماد عمومی و تقویت انسجام ملی هستند. 
این رویکرد، عمیقا با نظریه توســعه آمارتیا سن همسو است که 
توســعه را معادل «گسترش آزادی های اساسی انسان» می داند 
و نشــان می دهد که امنیت، رفــاه و آزادی، اضلاع جدایی ناپذیر 

یک مثلث پایدار هستند.

ارزیابی انتقادی: میان آرمان و واقعیت
با وجود تمام نقــاط قوت، نامه از برخــی محدودیت ها نیز 
برخوردار است. برجسته ترین نقد، فقدان یک نقشه راه عملیاتی 
مشــخص برای تحقــق این اهداف آرمانی اســت. بســیاری از 
اصلاحــات کلیــدی مانند تغییــر رویکرد صداوســیما یا خروج 

نهادهای نظامی از اقتصاد، با مسئله کارگزاری در ساختار قدرت 
ایــران مواجه اند و فراتر از اختیارات مســتقیم قــوه مجریه قرار 
دارند. این امر می تواند نامه را به سندی ایدئالیستی اما غیرعملی 
تبدیــل کند. علاوه بــر این، زبان کلــی در برخی پیشــنهادها و 
آسیب پذیری آن در برابر برچسب زنی و چارچوب سازی مفهومی 
منفی توسط جریان های مخالف، از دیگر چالش های پیش روی 
این بیانیه اســت. با این حال، مزایای نامه انکارناپذیر است؛ لحن 
ســازنده، نگاه سیستمی و میان رشــته ای و اتکا به اعتبار علمی 
جامعه دانشــگاهی، به آن وزنی بخشیده که آن را از بیانیه های 

سیاسی و جانبدارانه روزمره متمایز می کند.

افق های فراموش شده و مسیر پیش رو
برای تقویت این گفتمان، می شد به چند حوزه مغفول مانده 
نیز پرداخته شود. بحران های زیست محیطی، به عنوان نمونه ای 
کلاسیک از تراژدی منابع مشــترک، تهدیدی حیاتی برای امنیت 
بلندمدت ایران اســت که در نامه به آن اشــاره ای نشده است. 
همچنین، اشاره مســتقیم به ضرورت اصلاح ساختار انتخابات 
بــرای تضمین رقابت معنادار سیاســی می توانســت تحلیل را 
جامع تــر کند. پرداختن به چالش های ناشــی از سیاســت های 
هویتی و شــکاف های طبقاتی - اجتماعی نیز می توانســت به 
درک عمیق تــری از موانع انســجام ملی کمک کنــد. حرکت از 
کلیات به ســمت ارائه راهکارهای مشــخص، مانند پیشــنهاد 
تأسیس یک نهاد تنظیم گر مســتقل برای رسانه ها، می توانست 

قدرت اقناعی نامه را دوچندان کند.

جمع بندی
نامه اســتادان دانشــگاه به رئیس جمهوری، ســندی فراتر 
از یــک واکنش مقطعی به یک بحران اســت؛ ایــن بیانیه یک 
مانیفســت فکری برای گــذار از پارادایم امنیتی ســنتی به یک 
الگوی توسعه محور و انســان مدار است. این متن با تشخیص 
صحیح پیوند میان شــکنندگی داخلی و آسیب پذیری خارجی، 
نقشــه راهــی را ترســیم می کنــد کــه در آن، آزادی، عدالت، 
کارآمدی و دیپلماســی، ارکان اصلی امنیت پایدار ملی تعریف 
می شــوند. اگرچه ممکن اســت تحقق کامل این مطالبات در 
کوتاه مدت با موانع ساختاری جدی روبه رو باشد، اما ارزش این 
نامــه در نفس طرح یک گفتمان جایگزین، منســجم و علمی 
نهفته است. این بیانیه به عنوان یک سند تاریخی مهم، ضرورت 
بازاندیشــی در بنیادهــای حکمروایی ایــران را فریاد می زند و 
چراغ راهی برای مســیری اســت که در آن، ایرانی آباد، آزاد و 
امن و مستقل از دخالت بیگانگان، نه یک رؤیا، بلکه یک هدف 

دست یافتنی باشد.

شرح و نقدی بر نامه سرگشاده جمعی از اقتصاددانان، 
مدیران و استادان به رئیس جمهوری
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